
会 長 挨 拶 ： 松 尾  宏 

2025年6月19日   第2825回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

2024-25年度理事役員あいさつ 

6月26日（木）18：30～／ふくべ 

最終夜間例会 

2025年6月12日例会記録-第2824回-       6月19日発行：第42号〉  

 皆さん、こんにちは。 

 先日、ロータリーについて調べていたら誰が書かれたか不明ですが、私なりに面白

いと思ったのでご紹介させていただきます。 

 「なぜ、あなたはロータリーに入会したのか」と、言う質問について私なりの答え

を書かせて戴きました。一言で言えば、何となく仕方なく入会したロータリーかもしれませんが、折角

縁あってロータリークラブに入ったのですから、少しでもロータリー活動に積極的に参加し、ロータ

リーモーメントを体験することによって、自分の人生を豊かにしていくことではないでしょうかと言う

結論でした。 

 もう一歩進めて、それでは自分の人生にとってロータリーは一体何だろうか。何故ロータリアンであ

り続けなければならないのか。毎日仕事で忙しいのに、ロータリーでいろんな役まで貰って、高い会費

まで払い、毎週例会に出掛けるのは何故なのか。ロータリーに入会しても、別に税金が安くなる訳でも

ないのに、それなのにロータリー に留まる理由は一体何なのかを考えてみたいと思います。 

 結論から先に申し上げますと、私たちがロータリーに魅力を感じ、ロータリアンであり続ける理由 

は、ロータリーの理念というかロータリー運動の目的が、実は私たちの人生の目的そのものと深く関係

するからではないだろうかと言うのが、私が得た結論でした。 

 ところで、私たちの人生の目的とはそもそも一体何でしょうか。京セラの稲盛名誉会長は次のように

述べています。「会社を成功させて有名になったり、お金持ちになったり、そんなことのために人生が

あるのではない。人生を生きる意味とは、まさに自分の魂を磨くことにある。死ぬときに、生まれた時

に持ってきた魂よりも少しでも美しい姿にして、新しい魂の旅立ちを迎えるためにある。此の事が人生

を生きてきた価値であり、目的ではないだろうかと気がついたのです。人生の目的とは、心を高めるこ

とです。心を純化する、心を浄化する、人間性を高める、人格を高めることなのです。」そして、その

ためには、世のため人のために尽くすこと、利他の心を持つことが心を高めることであり、人生の目的

なのだと説かれています。 

 ロータリー運動に参加し、奉仕の理念を実践することは、利他の心を養うことであり、それは人生の

目的である『心を高め、魂を磨く』ことに繋がっていき、結果的にそれは自分の人生の運命そのものを

変えてしまうと言うことになるのだと思います。皆様に心より感謝を申し上げ、筆を置きたいと思いま

す。 有難うございました。と書かれておられました。 



【ビジター】 佐川 精様 佐藤 友則様（東城） 

       小根森 直子様 杉谷 優治様(三次中央) 

幹事報告：灘岡直隆  副 幹事 

第2822回（5月22日）の出席報告 第2824回（6月12日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

41 22（2） 1 0 55％ 41 31（2） 10 75.61％ 

出 席 報 告 ： 浅 井 健 一  部 会 長 

【点 鐘】 松尾 宏 会長  【ソング】 「君が代」「それでこそロータリー」 

例   会   次   第 

委 員 会 報 告 

・先週、理事役員会に於いて2名の退会届けを受理し丸田会員6月30日付、日野会員5月15日付で承認さ

れました事を報告いたします。続いて、入会者の推薦ですが理事役員会で承認されましたので回覧い

たします。異議申し立てのある方は書面にてご報告お願いいたします。 

・2025-26年度 地区大会(仮登録)出欠表の回覧 

・6月26日 最終夜間例会の回覧 

・天野会員（親睦部会長） 

 26日は松尾年度の最終夜間例会です。三次町のふくべで18：30から行います。松尾会長の慰労と佐

藤次年度会長が船出をされますので、お二方を盛り上げていただきたいと思います。奮ってのご出席

よろしくお願いいたします。 

 個人的ですが私の心に少し響きましたのでご紹介させていただきました。 

 本日も例会をお楽しみ下さい。  



山台 倫安会員 

・ 入 会 日 ： 2025年4月3日 

・ 事業所名 ： 中国電力ネットワーク(株) 

        三次ネットワークセンター 

・ 役    職 ： 所長 

・ 職業分類 ： 電気事業 

プログラム：新入会員卓話 

S A A 報 告 ： 金 本 尚 也  Ｓ Ａ Ａ 

   スマイル                            計１５､000円  

氏   名  内            容  

小根森 直子 

杉谷 優治 

松尾 宏 

 

 

佐々木 智 

 

冨士原 功二 

下平 哲也 

今日はガバナー年度の組織編成のお願いに参りました。宜しくお願い致します。 

 

G12ガバナー補佐 佐川様、ガバナー補佐幹事 佐藤様、一年間ありがとうございまし

た。ガバナーノミニー・デグジネイト小根森様、杉谷様、本日はようこそお越しいただ

きありがとうございます。山台さん、卓話宜しくお願いいたします。 

みかた残酷マラソン走ってきました。今回で11回目の参加です。15回参加すると記念植

樹してもらえます。 

本人誕生月 

先週、入会させていただきました。今後、何卒宜しくお願いいたします。 


